
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 699

Data di registrazione 31/12/2014

OGGETTO: CORSI DI AGGIORNAMENTO II°Settore

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE:
• A.D. CONSULTING E FORMAZIONE di Angelo D'Amuri di Oria (BR),ha organizzato  per il 
giorno 5/03/2014 ,presso la sala  dell'Auditorium di Mesagne (BR)  un corso  di aggiornamento su 
“Enti Locali – Bilancio e Gestione 2014” per un costo complessivo di €. 180,00 per un dipendente 
dell'Ente partecipante;
•PARSEC SERVIZI INFORMATICI 3.26 SRL già gestore dei servizi informatici di questo Ente,ha 
organizzato i seguenti corsi:
 - n.1  corso di aggiornamento sull’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) e le altre recenti novità nella 
gestione dei tributi comunali, organizzato dalla Società PARSEC 3.26 per il giorno 06/03/2014 
presso la sala conferenze della stessa società, sita in Cavallino (LE), con la partecipazione di n.4 
dipendenti dell’Ufficio Finanziario/Tributi dell'Ente per  un costo complessivo di €.150,00; 
 - n. 1 corso di aggiornamento su: “LA CONTABILITA’ DEGLI ENTI LOCALI DAL 01/01/2015 
(Armonizzazione)”,organizzato dalla  Società PARSEC 3.26, presso la sala conferenze della stessa 
società, sita in Cavallino (LE) per il giorno 14/03/2014,con la partecipazione di n. 1 dipendente 
dell'Ente per  un costo complessivo di €.45,00;
Ritenuto pertanto,necessario  la somma complessiva di € 375,00;

 Determina n. 699 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  31/12/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

  VISTI: 
-l’art. 125 comma 11, del D. Lgs 1° aprile 2006 n. 163, ai sensi del quale è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, per servizi o forniture inferiori a € 
40.000,00;
-il vigente Regolamento dei lavori servizi e forniture in economia, approvato con deliberazione 
consiliare n. 8 del 4.2.2008;
-l’art. 1 c. 1 del D.L.. 6.7.2012 n. 95 convertito, con modificazione in legge dall’art. 1 comma 1 
della legge 7.8.2012 n. 135 il quale testualmente recita: “ Successivamente alla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 
26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa……”
-La legge 13/08/2010 n.136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n. 187, convertito 
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.1.2010 n.217;
-il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
CONSIDERTO che non è stata attivata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
convenzione per la fornitura di servizi di formazione;
                                                           DETERMINA

1) PRENDERE ATTO:
- della partecipazione al corso di aggiornamento organizzato dalla A.D.Consulting e 
Formazione di Angelo D'Amuri di Oria (BR), su “Enti Locali- Bilancio e Gestione 2014che 
si terrà presso l'Auditorium di Mesagne (BR)il giorno 3/03/2014 con la partecipazione del 
Dott. Lolli Cataldo;
- della partecipazione al corso di aggiornamento sull’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) e le 
altre recenti novità nella gestione dei tributi comunali, organizzato dalla Società PARSEC 
3.26 per il giorno 06/03/2014 presso la sala conferenze della stessa società, sita in Cavallino 
(LE), con la partecipazione di n.4 dipendenti dell’Ufficio Finanziario/Tributi dell'Ente sotto 
elencati:
- Lolli Cataldo – Buonfrate Maria Teresa – Conversano Marco – Bruni Loredana-
- della partecipazione al corso di aggiornamento su: “La Contabilità degli Enti Locali” dal 
01/01/2015 (Armonizzazione)”,organizzato dalla  Società PARSEC 3.26, presso la sala 
conferenze della stessa società, sita in Cavallino (LE) per il giorno 14/03/2014,con la 
partecipazione del Dott. Lolli Cataldo; 

2) Impegnare la somma di € 375,00 quale quota complessiva di partecipazione alle 3 giornate 
di studio descritte nella parte narrativa;

3)
DARE ATTO che  alla liquidazione delle quote di partecipazione dei corsi di €. 180,00 alla società 
A.D. Consulting  e Formazione di Angelo D'Amuri e di €.195,00 alla società Parsec 3.26 s.r.l. ,si  
procederà con successivo atto ,previa acquisizione di regolare fattura con accredito sul conto 
corrente dedicato, seppure in maniera non esclusiva alle commesse pubbliche, che le società  
avranno cura di comunicare;

               

       3)     DARE ATTO CHE:

• Così come chiarito con determina dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 (punto 3.9) le spese per i corsi  

 Determina n. 699 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  31/12/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

di formazione non sono assoggettate all’indicazione del CIG, fermo restano l’osservanza delle altre  
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in conformità 

agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs.n.33/2013; 

• ai sensi della legge 241/90,il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Bilotta  
Maria Grazia.

San Donaci, _______________

 IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 699 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  31/12/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 120 Impegno Spesa corsi aggiornamento 
Ufficio Rag./Trib.

375,00 1156

Osservazioni:

San Donaci, 31/12/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 699 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  31/12/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 64

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  23/01/2015 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 23/01/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

f.to Maria Grazia BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 29/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 699 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  31/12/2014   -  pag. 5 di 5


